
ความเป็นธรรมทางภาษี
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สถาบันส่งเสริมภาคประชาสังคม (สสป.)
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      หัวข้อนำเสนอ
ความสำคัญในการศึกษามาตรการ
ทางภาษีสำหรับภาคประชาสังคม

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย



การสร้างความเป็นธรรมทางภาษี จุดหมายปลายทางคือ 
การสร้างความมั่นคงทางสังคม



ข้อเสนอแนะ
เชิงนโยบาย



ระยะสั้น 
ผลักดันให้มีการขึ้นทะเบียนภาคประชาสังคมเป็นองค์การสาธารณ
กุศลได้โดยสะดวก เป็นการทำให้ภาคประชาสังคมเข้าสู่ระบบและได้รับ
ประโยชน์ในการยกเว้นภาษีอากร



รูปแบบคณะบุคคล

รูปแบบมูลนิธิหรือสมาคม การได้รับการประกาศเป็น
องค์การสาธารณกุศล

การถูกจำแนกประเภทของภาคประชาสังคม
โดยวิธีการจัดตั้ง






ต้องเป็นมูลนิธิหรื อสมาคมเท่านั้น

ก่อตั้งขึ้นแล้วไม่น้อยกว่า 3 ปี 

แสดงรายได้ รายจ่ายที่ใช้เพื่อการสาธารณกุศลไม่น้อยกว่า 60%

ได้รับการประกาศโดยรัฐมนตรี ว่าการกระทรวงการคลัง

เงื่อนไขการขึ้นทะเบียนการเป็นองค์การสาธารณกุศล



ระยะกลาง 

1. แก้ไข ปรับปรุงข้อกฎหมายที่ติดขัด เสนอให้มีการแก้ไข

เนื้อหาของกฎหมายทั้งคำจำกัดความเกี่ยวกับรายได้ของ

ภาคประชาสังคมในถ้อยคำที่ส่งผลต่อความไม่เป็นธรรมทาง

ภาษีอากร






ประเด็นที่ 1 “การรับทุนสนับสนุน ไม่ใช่ การรับจ้างทำของ ” 

การทำงานของภาคประชาสังคมมิใช่ "ในเชิงพาณิชย์" รายได้ไม่ได้ก่อให้เกิด
ความมั่งคั่ง
การได้รับเงินอุดหนุนจากภาครัฐในส่วนของค่าดำเนินการ ค่าใช้จ่ายควรถูก
คำนวณแยกออกต่างหากก่อนจะมีการคำนวณค่าภาษีอากร
เงินอุดหนุนจากภาครัฐ คือ การนำไปใช้การจัดทำบริการสาธารณะ โดยภาค
ประชาสังคมดำเนินการแทน 



ประเด็นที่ 2 การจำกัดการตีความสัญญาเรื่อง “จ้างทำของ”  

ปัจจุบันสัญญาจ้างทำของยังตีความประเภทเงินได้หลายประเภท

พิจารณาจากบริบทของการทำงาน การตีความของการจ้างทำของ 

  ควรเป็นเงินได้ประเภทที่สามารถได้รับประโยชน์จากการบรรเทาภาระทาง

ภาษีที่เป็นธรรม







2. การกำหนดมาตรการหรื อกลไกทางเลือกกรณีการ
สนับสนุนสำหรับผู้บริ จาค 






3. การยกเว้นภาษีโดยมีข้อเสนอเทียบเคียงกับมาตรการทาง
ภาษีของวิ สาหกิจเพื่อสังคม
 ได้รับสิทธิประโยชน์ด้านภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร

วิสาหกิจเพื่อสังคมประเภทไม่ประสงค์แบ่งปันกำไรแก่ผู้

ถือหุ้น จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

ผู้บริจาคเงินหรือทรัพย์สิน หรือลงทุนในวิสาหกิจเพื่อ

สังคมสามารถนำไปหักเป็นรายจ่ายของกิจการได้






ระยะยาว

เสนอให้มีการออกกฎหมายเฉพาะ

สำหรับภาคประชาสังคม โดยอาศัย

ความร่วมมือจากทุกภาคส่วนการรักษา

ดุลยภาพของภาคประชาสังคมในฐานะ

หุ้นส่วนของรัฐในการแก้ไขปัญหา

สาธารณะ"



ปัญหาภาษีอากร
กับการด าเนินโครงการภายใต้การสนับสนุนทุนจากหน่วยงานภาครัฐ
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1

เงินอุดหนุน/เงินสนับสนุน
เพื่อเปิดโอกาสให้บุคคล/องค์กรอื่น
เข้ามามีส่วนร่วมในการด าเนินงาน

ด าเนินการโดยวิธีสนับสนุนทุน        
ตามกฎหมายและระเบียบเฉพาะ

3

หมายเหตุ : 
วิธีการสนับสนุนทุน (รูปแบบท่ี 3) ถือเป็นกลไกส าคัญที่ภาครัฐได้เปิดโอกาสและสร้างการมีส่วนร่วมจาก “ภาคประชาสังคม” ในการจัดท าบริการสาธารณะ 
หรือการร่วมท ากิจกรรมสาธารณประโยชน์เพื่อส่วนร่วม 2

ค่าใช้จ่ายเงิน
เพื่อด าเนินงานและบริหารส านักงาน 
โดยเบิกเป็นค่าใช้สอย/เงินทดรอง

ด าเนินการโดยเบิกจ่ายตรง
ตามกฎหมายและระเบียบการเงิน

1 ค่าใช้จ่ายเงินเพื่อจัดหาพัสดุ
โดยวิธีการซ้ือ จ้าง หรือเช่า

ด าเนินการโดยวิธีจัดซื้อจัดจ้าง
ตามกฎหมายจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ
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3

รายละเอียดเงินอุดหนุน/เงินสนับสนุนโครงการ

เงินอุดหนุน/เงินสนับสนุนโครงการ

1. ค่าด าเนินโครงการ
• ค่าตอบแทนบุคคลอื่นที่ ไม่ใช่บุคลากรของโครงการ
• ค่าจ้างท าของ ค่าเช่า หรือค่าจัดหาสินค้า/บริการต่างๆ
• ค่าใช้จ่ายอื่นๆ

2. ค่าบริหารโครงการ
• ค่าตอบแทนบุคลากรโครงการ
• ค่าบริหารจัดการส านักงาน  
: ประกอบด้วย ค่าเช่าส านักงาน ค่าสาธารณูปโภค ค่าวัสดุ

ส านักงาน/วัสดุสิ้นเปลือง ค่าตรวจสอบบัญชี
ค่าธรรมเนียมสถาบัน (Overhead) และภาษีมูลค่าเพ่ิม

3. ครุภัณฑ์

เงินสนับสนุน/เงินอุดหนุน
เพื่อเปิดโอกาสให้บุคคล/องค์กรอื่น
เข้ามามีส่วนร่วมในการด าเนินงาน

ด าเนินการโดยวิธีสนับสนุนทุน        
ตามกฎหมายและระเบียบเฉพาะ

3

1. บุคคลธรรมดา

2. คณะบุคคลหรือ
ห้างหุ้นส่วนที่ไม่ใช่นิติบุคคล

4. บริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

5. มูลนิธิหรือสมาคม

3. ส่วนราชการหรือ
หน่วยงานของรัฐ



2 สัญญาจ้างท าของ
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2558

สตง. ตั้งข้อสังเกตว่า
เงินที่ สสส. จ่ายให้ผู้รับทุน

เป็นสัญญาจ้างท าของ

2557

กรมสรรพากรมีหนังสอืฉบับที่ 1
แจ้งค าวินิจฉัยว่าสัญญาให้ทุน

เป็นสัญญาจ้างท าของ

2559
2560

2561

สสส. แต่งตั้ง คกก.ตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง และเข้าช้ีแจงข้อเท็จจริง

ต่อกรมสรรพากรหลายครั้ง

กรมสรรพากรมีหนังสอืฉบับที่ 2
ก าหนดแนวทางประเมินภาษีเป็น 2 วิธี 

(1) สัญญาตัวแทนต้องเข้าเงื่อนไข 5 ข้อ
(2) สัญญาจ้างท าของแบบแยกส่วน         

(ค่าด าเนินโครงการกับค่าตอบแทน 
ต้องมีหลักฐานแยกส่วนทีช่ัดเจน

สตง. มีการติดตาม สสส.
เกี่ยวกับการแก้ไขปรับปรุง

ตามหนังสือของกรมสรรพากร

2563

2562

2564

1. สสส. ตั้งคณะท างานทบทวนสัญญา
โดยมีผู้แทนกรมสรรพากรเป็นทีป่รึกษา
2. สสส. เสนอให้ ก.การคลังออก
กฎหมายยกเว้นภาษีภาคประชาสังคม

สสส. ประกาศใช้แบบสัญญาใหม่ 
โดยแยกส่วนค่าด าเนินโครงการ

กับค่าตอบแทนคู่สัญญา

2565

ก.การคลังมีหนังสอืปฏิเสธ
ออกกฎหมายยกเว้นภาษี และ
แจ้งว่ากรมสรรพากรก าหนด
แนวปฏิบัติที่เหมาะสมให้แล้ว

ภาคีเครือข่ายถูกประเมินภาษีอากรย้อนหลัง สสส. ตั้งทีมงานเข้าช่วยเหลือและร่วมชี้แจงข้อเท็จจริงต่อสรรพากรพื้นที่



3 สัญญาจ้างท าของ
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กฎหมายภาษีอากร

2. ต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย (ถือเป็นเงินได้พึงประเมิน)

อัตราร้อยละ 1 ของค่าจ้างตามสัญญา

1. ต้องเสียอากรแสตมป์ 
อัตรา 1 บาท/ทุก 1,000 บาท ของค่าจ้างตามสัญญา

3. ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (เมื่อมีรายได้เกิน 1.8 ลบ.)

อัตราร้อยละ 7 ของค่าจ้างคู่สัญญา

เงินอุดหนุน/สนับสนุนโครงการ

1. ค่าด าเนินโครงการ
• ค่าตอบแทนบุคคลอื่นที่ ไม่ใช่บุคลากรของโครงการ
• ค่าจ้างท าของ ค่าเช่า หรือค่าจัดหาสินค้า/บริการต่างๆ
• ค่าใช้จ่ายอื่นๆ

2. ค่าบริหารโครงการ
• ค่าตอบแทนบุคลากรโครงการ
• ค่าบริหารจัดการส านักงาน  

: ประกอบด้วย ค่าเช่าส านักงาน ค่าสาธารณูปโภค ค่าวัสดุ
ส านักงาน/วัสดุสิ้นเปลือง ค่าตรวจสอบบัญชี ค่าธรรมเนียม
สถาบัน (Overhead) และค่าภาษีมูลค่าเพิ่ม

3. ครุภัณฑ์

หมายเหตุ : เมื่อถูกตีความว่าเป็นสัญญาจ้างท าของ ภาคประชาสังคมที่รับทุนจึงต้อง “เสียภาษีจากเงินสนับสนุนท้ังจ านวน” ไม่ใช่เฉพาะค่าตอบแทนที่ได้รับ



ประเภทผู้รับทุน
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1. บุคคลธรรมดา

2. คณะบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนที่ไม่ใช่นิติบุคคล

3. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

4. มูลนิธิหรือสมาคม (ไม่รวมที่มีประกาศยกเว้นภาษ)ี

ภาระทางภาษีอากรทีต่่างกันของผู้รบัทนุแต่ละประเภท

แนวทางการเสียภาษีอากร

เงินได้ เงินได้สุทธิ
(เสียภาษี)

รายได้ก่อนหักรายจ่ายใดๆ
(เสียภาษ)ี

รายได้ รายจ่าย ก าไรสุทธิ
(เสียภาษ)ี

ค่าใช้จ่าย

ค่าลดหย่อน



4 สัญญาจ้างท าของ

7

แบบสัญญาใหม่ของ สสส.

1. เงินสนับสนุนโครงการ
(ใช้จ่ายในนาม สสส.)

2. ค่าตอบแทนคู่สัญญา

กฎหมายภาษีอากร

2. ต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย (เป็นเงินได้พึงประเมิน)

อัตราร้อยละ 1 ของค่าจ้างตามสัญญา

1. ต้องเสียอากรแสตมป์ 
อัตรา 1 บาท/ทุก 1,000 บาท ของค่าจ้างตามสัญญา

3. ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (เมื่อมีรายได้เกิน 1.8 ลบ.)

อัตราร้อยละ 7 ของค่าจ้างคู่สัญญา

หมายเหตุ : แก้ไขตามแนวทางประเมินภาษีตามหนังสือกรมสรรพากร ฉบับลงวันที่ 22 สิงหาคม 2561 

1. การปรับปรงุแบบสัญญาใหมเ่พื่อให้เกิดความเป็นธรรมแกภ่าคประชาสังคม



สสส. มีหนังสือถึงกระทรวงการคลัง ขอให้พิจารณายกเว้นภาษีให้แก่
ภาคประชาสังคม (รวมถึงมูลนิธิ/สมาคม) โดยมีหลักการส าคัญคือ 

“ขอให้ยกเว้นภาษีให้แก่ภาคประชาสังคมส าหรับรายรับ      
ทีไ่ด้รับเป็นเงินอุดหนุนหรือเงินสนับสนุน สสส. และ
หน่วยงานอื่นของรัฐเพื่อด าเนินงานสาธารณะประโยชน์ 
อันมิใช่การจัดซื้อจัดจ้างตามกฎหมายว่าด้วยการจัดซ้ือ                        
จัดจ้างและการบริหารพัสดภุาครัฐ”

2. การเสนอให้ ก.การคลัง พิจารณาออกกฎหมายยกเว้นภาษีให้ภาคประชาสังคม
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สรุปสาระส าคัญตามหนังสือแจ้งผลพิจารณาของกระทรวงการคลัง

2. ยืนยันให้ใช้แนวปฏิบัติทางภาษีของกรมสรรพากร โดยระบุเหตุผลว่า 

“กรมสรรพากรได้วางแนวทางปฏิบัติทางภาษีที่เป็นกลางและเป็นธรรมแก่ผู้รับเงินสนับสนุนหรือผู้ด าเนินงาน
ของ สสส. แล้ว ซึ่งประกอบด้วย 

(1) แนวทางปฏิบัติของภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
(2) แนวทางปฏิบัติของอากรแสตมป์ 
(3) แนวทางปฏิบัติของภาษีเงินได้และประเมินสัญญาตัวแทน 

(4) การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 (1) (ฎ) (ธ) และ (ฑ) แห่งประมวลรัษฎากร”

1. ปฏิเสธการออกกฎหมายยกเว้นภาษีตามข้อเสนอของ สสส. โดยระบุเหตุผลว่า 
“การรับเงินสนับสนุนจาก สสส. เป็นการรับจ้างท าของปกติ การยกเว้นภาษีตามข้อเสนอของ สสส. 
อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม จึงไม่สอด คล้องกับกฎหมายวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
ที่ให้การยกเว้นหรือลดภาษีอากรจะต้องค านึงถึงความเป็นธรรม ความเสมอภาค และการไม่เลือกปฏิบัติ”
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ข้อยกเว้น เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 81 แห่งประมวลรัษฎากร

ผู้รับเงินสนับสนุนหรือผู้ด าเนินการที่รับเงินสนับสนุน “จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม” ตามเงื่อนไขต่อไปนี้

(1) การให้บริการวิจัยหรือการให้บริการทางวิชาการในสาขาและลักษณะการประกอบกิจการที่อธิบดี
กรมสรรพากรก าหนด โดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง (มาตรา 81 (1) (ฎ))                                                 
- ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ฉบับที่ 12 และฉบับที่ 238 ก าหนดสาขา “วิทยาศาสตร์” และ “สังคมศาสตร์” และ
ก าหนดยกเว้นให้แก่บุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล รวมถึงมูลนิธิด้วย

(2) การจัดแข่งขันกีฬาสมัครเล่น (มาตรา 81 (1) (ฑ))
(3) การให้บริการเพ่ือประโยชน์แก่การศาสนาหรือสาธารณกุศลภายในประเทศและไม่น าผลก าไรไปใช้จ่าย

ในทางอื่น (มาตรา 81 (1) (ธ))

หมายเหตุ : สสส. ได้มีหนังสือสอบถามแนวทางปฏิบัติเพิ่มเติมเพื่อความชัดเจนแล้ว (ปัจจุบันยังไม่ได้รับหนังสือค าตอบ) 
10



สรุป

1. การปรับปรุงแบบสัญญา
โดยแยกส่วนระหว่างงบด าเนินการกับ

ค่าตอบแทนคู่สัญญา

2. การถือปฏิบัติตามแนวทาง
ที่กรมสรรพากรก าหนด

ช่วยแก้ไขเฉพาะภาระภาษีอากร
ให้แก่ภาคประชาสังคมที่รับทุนจาก 

สสส. เท่านั้น

3. การเสนอกระทรวงการคลัง 
ออกกฎหมายยกเว้นภาษีอากร

ช่วยแก้ไขปัญหาภาษีอากร
ให้แก่ภาคประชาสังคมในระยะยาว
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ขอบคุณครับ
กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ


